Secunda via ad investigandum hoc idem, sumitur ex parte indumentorum, quibus tegimur. Nam sicut natura sufficienter aliis animalibus providere videtur in victu: sic videtur quod eis sufficienter provideat in vestitu. Bestiae enim, et aves, quasi naturale indumentum, habere videntur lanam, vel pennas. Homini autem non sufficienter providet natura in vestitu: cum enim homo sit nobilioris complexionis quam animalia alia, a frigiditate et ab intemperie temporis magis habet offendi, quam illa; quare cum habere victum et vestitum congruat ad vitam humanam, et nullus sibi sufficiat sine societate alterius, sequitur quod homo naturalem impetum habeat ut sit animal sociale. (*De regimine* II I I, ed. 1607)

Lo scopo di procurare e procurarsi vestiti, in modo solidale, caratterizza l'uomo in quanto animale sociale e parte attiva ed integrante di

Noëlle-Laetitia Perret, 'The Role of Pleasure in the Acquisition of Good Virtues: Giles of Rome's idea of Education in his *De regimine principum* (c. 1279)', in *Pleasure in the Middle Ages*, a cura di Naama Cohen-Hanegbi e Piroška Nagy (Turnhout: Brepols, 2018), pp. 203–224.

7 Per il modello latino, data la mancanza di un'edizione moderna, il testo, com'è d'uso, si citerà a partire dall'edizione del 1607: *Aegidii Columnae Romani [...] De Regimine Principum Lib. III* (Romae: apud Bartholomeum Zannettum, 1607).

8 Per il quale si sono tenuti presente soprattutto: Perrine Mane e Françoise Piponnier, *Se vêtir au Moyen Âge* (Paris: Adam Biron, 1995); Michel Pastoureau (diretto da), *Le vêtement. Histoire, archéologie et symbolique vestimentaires au Moyen Âge* (Paris: Le Léopard d'or, 1989); Sarah Grace Heller, *Fashion in Medieval France* (Boydell and Brewer: Suffolk, 2007).

una comunità: egli si mette a servizio della società per contribuire al suo funzionamento e, all'occorrenza, provvede anche a produrre e confezionare capi d'abbigliamento per sé e per il prossimo. Si evidenzia la funzione sociale⁹ del dotarsi di vestiti, ovvero la protezione e la custodia del corpo umano (e della comunità in generale). Inoltre, non sorprende la prima posizione riservata ai capi in lana, materiale primario per la produzione di abiti durante il Medioevo, nonostante il confezionamento e l'aspetto dovevano presentare sostanziali differenze a seconda della categoria sociale.¹⁰

Invece, nella prima parte del secondo libro, dedicato alla figura della donna in quanto sposa del re, a più riprese si menzionano norme comportamentali sul vestiario e sugli orpelli adatti alle donne di corte.¹¹ Questi devono essere, in sostanza, obbligatoriamente sobri e non devono mai cadere nell'eccesso:

Ce .xviii.^{me} chapistre enseigne coument les fames mariees doivent leur cors aourner de vesteures *et* d'autres choses.

[...] *quat* fames desirrent mout qu'eles *semblent* estre beles *et* por ce eles pechent *mult* souvent en eles aourner, *quat* eles *cuident* par leur aournement senbler estre beles. (*Gouvernement* II I XVIII, ms. M, f. 44v)

Quomodo foeminae coniugatae circa ornamentum corporis debeant se habere. Cap. XXI.

[...] cum ergo mulieres ut plurimum appetant videri pulchrae, potissime delinquant circa ornatum corporis. (*De regimine* II I XXI, ed. 1607)

Spesso le donne, secondo Egidio Romano, utilizzano una grande varietà di abiti con lo scopo di apparire e sembrare più attraenti. Significativo è il passaggio in cui si menziona il divieto di usare il 'fart',¹² in latino 'fucatio', cioè ciò che in italiano corrente viene comunemente chiamato 'phard':

Li uns si est que l'en apele fart, de quoi les fames se oingnent *et* se demoustrant plus vermeilles *et* plus beles ou plus blanches que eles ne sont. Li autres aournement si est en avoir vesteures *et* autres aournement, lesquielz sont

9 Riflessioni sull'abbigliamento da un punto di vista filosofico, sociale e storiografico e quindi sul rapporto tra corpo e vestito e tra uomo e collettività si leggono in Odile Blanc, 'Historiographie du vêtement: un bilan', in *Le vêtement*, pp. 7–33, in partic. pp. 16–25.

10 Cf. Mane e Piponnier, pp. 22–28.

11 Sull'abbigliamento femminile in generale si rimanda ancora a Mane e Piponnier, pp. 96–117.

12 Cf. DMF, *Dictionnaire du Moyen Français (1330–1500)*, ATILF–CNRS–Université de Lorraine (2020) <<http://zeus.atilf.fr/dmf/>> [ultima consultazione il 26 maggio 2023], s.v. 'fard'.

honnestes et les doit l'en souffrir, se les femmes le font ordeneement selonc leur estaz et leur conditions. Dont il avertit a touz hommes que eus porvoient leur femmes de vestementz avenanz et d'autres aournementz selonc leur pooir et leur estat. (*Gouvernement* II I XVIII, ms. M, f. 44v)

Fictitius autem ornatus dicitur fucatio, ut appositio coloris albi vel rubei: quibus per quaedam figmenta ostendunt se foeminae rubicundiores, vel albiores, vel alio modo pulchriores, quam sint. Talia autem quae sunt fictitia et sophistica sunt illicita et prohoibenda. Alius autem est ornatus non fictitius, qui consistit in debitis indumentis, et in aliis ornamentis, quae si considerato proprio statu et conditionibus personarum debite et ordinate fiant, sunt licita et honesta. Decet enim viros secundum suum statum, suis uxoribus, in debitis vestimentis, et in aliis ornamentis, debite providere. (*De regimine* II I XXI, ed. 1607)